
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年４月１日から、穴山・原村線が変わります。 
 

運賃が上限200円に変更されます。 

日中は、原村役場 - 中央病院 - 茅野駅 間の特急運行になります。 

ルートは2～3ページ、時刻表は7ページをご覧ください。 
 

令和６年２月１日から、村内の公共交通も大きく変わっています。 
 

朝夕の通学通勤支援便のダイヤ・ルートが変更 
ルートは2～3ページ、時刻表は4～6ページをご覧ください。 

 

昼間の原村AI乗合オンデマンド交通「のらざあ」の運行開始 
エリア内であれば乗りたい場所から行きたい場所へ、利用者の予約に対して 

最適ルート、配車をAIがリアルタイムに行う乗合輸送サービスです。 

詳しい登録方法、利用方法、運賃等の概要は8ページをご覧ください。 

 

 

https://www.vill.hara.lg.jp/docs/3051.html

原村バス 路線・時刻表 

路線図や時刻表は、 

原村ホームページにも 

掲載しますのでご覧ください。 

https://www.vill.hara.lg.jp/docs/3051.html 

令和６年４月１日改正版 

茅野市・原村地域公共交通活性化協議会  

原村役場 商工観光課 田舎暮らし推進係 

電話 ０２６６－７９－２１１１（代表） 

 ０２６６－７５－０６６９（直通） 
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※通行規制及び災害等により迂回路で運行する場合があるため遅延等が発生する可能性があります。 

予めご了承ください。 

バス路線、原村ＡＩ乗合オンデマンド交通「のらざあ」運行エリア 

穴山・原村線 運行車両 

通学通勤支援便 運行車両 

通学通勤支援便　運賃
大　　人 小　　人 乳　幼　児

15歳以上
(中学生は除く)

（小・中学生） （未就学児）

標　　　　準 ２００円 １００円 無 料

身体障がい者等 １００円 １００円 無 料

通学通勤支援便　定期券
片道運賃 １ケ月定期 ２ケ月定期 ３ケ月定期

100円 3,000円 6,000円 9,000円

200円 6,000円 12,000円 18,000円

200

150 200

本町２丁目、粟沢坂下 150 200 200

辻屋前、神の原、神の原入口 150 200 200 150

150 200 200 200 150

150 200 200 200 200 200

150 200 200 200 200 200 200

作業所前 150 200 200 200 200 200 200 200

試験地 150 200 200 200 200 200 200 200 200

払沢車庫 150 200 200 200 200 200 200 200 200 200

穴山・原村線　運賃表

原村役場

中央病院

茅野駅

市役所入口

粟沢橋

神の原農協前

子の神

菊沢

穴山

柳沢

八ツ手辻
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運行事業者 

通学通勤支援便：諏訪交通（株）  電話 0266-52-1190 

穴山・原村線：茅野バス観光（株） 電話 0266-73-5858 

美濃戸口線：アルピコ交通（株）  電話 0266-72-2151 

 

原村ＡＩ乗合オンデマンド交通のらざあ： 

諏訪交通（株）  電話 0266-52-1190 

「のらざあ」運賃表 

３ｋｍ以上 ５ｋｍ以上

５ｋｍ未満 １０ｋｍ未満

運賃 ３００円 ５００円 ７００円 １０００円

距離 ３ｋｍ未満 １０ｋm以上

原村 AI 乗合オンデマンド交通 

「のらざあ」運行車両 



4 

 

通学通勤支援便 時刻表                   令和６年２月１日改正 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

この路線は、土日祝日・年末年始は、全便運休になります。

8月 15 日の午後便は運休します。 
通学通勤支援便　時刻表

原村役場～三井の森

原村役場　➡　三井の森 三井の森　➡　原村役場

原村役場～やつがね

原村役場～やつがね～すずらんの里 ～富士見駅

原村役場　➡　すずらんの里 すずらんの里　➡　原村役場 原村役場　➡　富士見駅

原村役場～中新田～すずらんの里

原村役場　➡　すずらんの里 すずらんの里　➡　原村役場

ー

7:19

7:06

7:07

7:07

7:08

7:10

7:10

7:11

7:13

7:14

(１号車)

7:00

ー

7:02

7:02

7:04

7:04

7:05

7:05

19:11

ー

19:11

19:05

19:05

19:06

19:07

19:08

19:08

18:28

(２号車)

18:52

ー

18:58

18:59

19:00

19:01

19:02

19:04

18:25

18:25

18:26

18:27

18:28

ー

18:19

18:21

18:22

18:22

18:23

18:24

19:09

19:10

(２号車)

18:09

ー

18:15

18:16

18:17

18:18

17:24

17:25

17:18

17:19

17:20

17:22

17:23

17:23

7:38

7:43

7:43

(１号車)

17:10

ー

17:16

18:17

7:32

7:32

7:33

7:34

7:35

7:35

17:29

ー

17:29

17:26

17:26

17:27

17:28

原村役場

(１号車)

7:19

ー

7:25

7:26

7:27

7:28

7:29

7:31

中新田農協

北の辻

庚申森

分杭

払沢車庫

中央公民館

山乃幸

白山

広原

南辻

森山小路

薬師堂

7:36

7:37

わかされ東

18:39

18:40

18:42

18:42

18:43

18:36

18:36

18:37

18:37

18:38

18:39

17:58

18:00

18:01

18:02

18:07

(２号車)

18:32

18:33

18:34

18:34

17:53

17:54

17:54

17:55

17:57

17:57

18:46

18:47

18:52

18:45

すずらんの里

(２号車)

17:46

17:47

17:49

17:49

17:51

17:51

17:52

17:52

山乃幸

わかされ東

わかされ

南原公民館入口

南原北

ペチカ

中新田農協

薬師堂

森山小路

南辻

広原

白山

原村役場

中央公民館

払沢車庫

分杭

庚申森

北の辻

7:50

7:51

7:52

7:56

7:59

南原公民館入口

富士見高校

富士見駅

17:43

17:44

18:21

原村役場

17:09

すずらんの里

ペチカ

南原北

南原公民館入口

わかされ

(１号車)

7:43

7:44

7:45

7:46

7:47

7:48

18:22

原村役場

地域福祉センタ－

北やつがね入口

南やつがね

工業団地上

判之木公民館

判之木南

南原北

18:13

ー

18:15

18:17

18:18

18:19

18:20

(２号車) (１号車)

17:30

17:35

17:37

17:39

17:40

17:41

17:42

すずらんの里

ペチカ

判之木南

判之木公民館

工業団地上

南やつがね

北やつがね入口

地域福祉センタ－

ー

ー

ー

ー

ー

ー

すずらんの里

ー

17:00

北やつがね入口

南やつがね

工業団地上

判之木公民館

判之木南

ペチカ

(１号車)

原村役場

中央公民館

地域福祉センタ－

7:32

7:33

7:35

7:35

7:36

7:41

7:05

7:07

7:07

7:08

7:13原村役場

御山入口

ペンション下

ペンション上

四季の森

17:13

ー

17:53

ー

ー

ー

7:30

7:31

6:53

6:58

(２号車) (２号車)

ー

7:00

7:01

7:02

7:03

7:04

6:43

6:45

6:46

6:47

6:48

6:49

6:50

6:52

ー

御山入口

樅の木荘

上里

上里下

払沢車庫

中央公民館 

三井の森

(１号車)

四季の森

ペンション上

ペンション下

18:42

原村役場

中央公民館

払沢農村広場

上里下

上里

樅の木荘

18:32

17:45 18:34

17:46 18:35

17:47 18:36

17:18

17:30

17:35

18:23

18:24

17:40

17:43

17:07

17:08

17:10

17:11

17:12

17:48 18:37

(２号車) (１号車) (１号車)

ー

17:00

17:05 18:29

17:42 18:31
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通学通勤支援便 車両運行表               令和６年２月１日改正 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

午前 午後

１号車 ２号車 １号車 ２号車

三井の森 6:43 四季の森 7:00 中央公民館 17:00 中央公民館 17:00 連絡電車 上り17:37

四季の森 6:45 ペンション上 7:01 北やつがね入口 払沢農村広場 17:05 下り17:49

ペンション上 6:46 ペンション下 7:02 南やつがね 上里下 17:07

ペンション下 6:47 御山入口 7:03 工業団地上 上里 17:08 すずらんの里 18:09

御山入口 6:48 樅の木荘 7:04 判之木公民館 樅の木荘 17:10 ペチカ ー

樅の木荘 6:49 上里 7:05 判之木南 御山入口 17:11 南原北 18:15

上里 6:50 上里下 7:07 ペチカ ペンション下 17:12 南原公民館入口 18:16

上里下 6:52 払沢車庫 7:07 すずらんの里 17:09 ペンション上 17:13 わかされ 18:17

払沢車庫 ー 中央公民館 7:08 四季の森 17:18 わかされ東 18:18

中央公民館 6:53 原村役場 7:13 連絡電車 上り17:37 回送 山乃幸 18:19

原村役場 6:58 回送 下り17:49 白山 18:21

連絡電車 上り16:54 広原 18:22

原村役場 7:00 ペンション下 7:30 連絡電車 上り16:54 下り16:37 南辻 18:22

中央公民館 ー 御山入口 7:31 下り16:37 森山小路 18:23

払沢車庫 7:02 樅の木荘 7:32 すずらんの里 17:30 薬師堂 18:24

分杭 7:02 上里 7:33 すずらんの里 17:10 ペチカ 17:35 中新田農協 18:25

庚申森 7:04 上里下 7:35 ペチカ ー 判之木南 17:37 北の辻 18:25

北の辻 7:04 払沢車庫 7:35 南原北 17:16 判之木公民館 17:39 庚申森 18:26

中新田農協 7:05 中央公民館 7:36 南原公民館入口 17:17 工業団地上 17:40 分杭 18:27

薬師堂 7:05 原村役場 7:41 わかされ 17:18 南やつがね 17:41 払沢車庫 18:28

森山小路 7:06 わかされ東 17:19 北やつがね入口 17:42 原村役場 18:28

南辻 7:07 山乃幸 17:20 地域福祉センタ－ 17:43

広原 7:07 白山 17:22 原村役場 17:44 原村役場 18:32

白山 7:08 広原 17:23 中央公民館 18:33

山乃幸 7:10 南辻 17:23 原村役場 17:46 払沢車庫 18:34

わかされ東 7:10 森山小路 17:24 中央公民館 17:47 分杭 18:34

わかされ 7:11 薬師堂 17:25 払沢車庫 17:49 庚申森 18:36

南原公民館入口 7:13 中新田農協 17:26 分杭 17:49 北の辻 18:36

南原北 7:14 北の辻 17:26 庚申森 17:51 中新田農協 18:37

ペチカ ー 庚申森 17:27 北の辻 17:51 薬師堂 18:37

すずらんの里 7:19 分杭 17:28 中新田農協 17:52 森山小路 18:38

払沢車庫 17:29 薬師堂 17:52 南辻 18:39

連絡電車 上り7:24 原村役場 17:29 森山小路 17:53 広原 18:39

下り7:26 南辻 17:54 白山 18:40

原村役場 17:30 広原 17:54 山乃幸 18:42

すずらんの里 7:19 中央公民館 17:35 白山 17:55 わかされ東 18:42

ペチカ ー 払沢農村広場 17:40 山乃幸 17:57 わかされ 18:43

南原北 7:25 上里下 17:42 わかされ東 17:57 南原公民館入口 18:45

南原公民館入口 7:26 上里 17:43 わかされ 17:58 南原北 18:46

わかされ 7:27 樅の木荘 17:45 南原公民館入口 18:00 ペチカ 18:47

わかされ東 7:28 御山入口 17:46 南原北 18:01 すずらんの里 18:52

山乃幸 7:29 ペンション下 17:47 ペチカ 18:02

白山 7:31 ペンション上 17:48 すずらんの里 18:07 連絡電車 上り19:08

広原 7:32 四季の森 17:53 下り19:40

南辻 7:32 回送 連絡電車 上り18:25

森山小路 7:33 下り18:22 連絡電車 上り18:25

薬師堂 7:34 連絡電車 上り17:37 下り18:47

中新田農協 7:35 下り17:49

北の辻 7:35 すずらんの里 18:52

庚申森 7:36 すずらんの里 18:13 ペチカ ー

分杭 7:37 ペチカ ー 南原北 18:58

払沢車庫 7:38 判之木南 18:15 南原公民館入口 18:59

中央公民館 7:43 判之木公民館 18:17 わかされ 19:00

原村役場 7:43 工業団地上 18:18 わかされ東 19:01

南やつがね 18:19 山乃幸 19:02

原村役場 7:43 北やつがね入口 18:20 白山 19:04

地域福祉センタ－ 7:44 地域福祉センタ－ 18:21 広原 19:05

北やつがね入口 7:45 原村役場 18:22 南辻 19:05

南やつがね 7:46 森山小路 19:06

工業団地上 7:47 原村役場 18:23 薬師堂 19:07

判之木公民館 7:48 中央公民館 18:24 中新田農協 19:08

判之木南 7:50 払沢農村広場 18:29 北の辻 19:08

南原北 7:51 上里下 18:31 庚申森 19:09

南原公民館入口 7:52 上里 18:32 分杭 19:10

富士見高校 7:56 樅の木荘 18:34 払沢車庫 19:11

富士見駅 7:59 御山入口 18:35 原村役場 19:11

ペンション下 18:36
連絡電車 上り8：13 ペンション上 18:37

下り8：13 四季の森 18:42

連絡電車の時刻は

Ｒ５.３月時点の

ものです。 

ＪＲ時刻表でご確

認ください。 

この路線は、土日祝日・年末年始は、全便運休になります。8月 15 日の午後便は運休します。 
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通学通勤支援便に乗るときは・・・ 

【運賃の払い方】 

運賃は乗車の際にお支払いください。 

 ◆乗車時に運転手に行き先を伝え、現金で運賃をお支払いください。 

 ◆障がい手帳のある方は提示することで割引になります。 

 

【回数券について】 

 ◆新たな回数券発行はありません。 

 ◆既に購入済みのセロリン号の回数券(残余分)はご利用いただけます。(「穴山・原村

線」では使えません。) 

◆回数券の払い戻しはできません。 

 

【定期券について】 

 ◆定期券は車中で販売します。 

 ◆定期券の開始希望日に乗務員へ利用区間及び定期期間をお申し出ください。 

 ◆代金はその場で定期券と引き換えに乗務員にお渡しください。 

 ◆片道定期券（「原村役場⇒すずらんの里」、「すずらんの里⇒原村役場」などの行きの

み、帰りのみに使用できる定期券）もあります。運賃は、各定期券の半額です。 

 

【一定距離以上にお住まいの村内小中学生について】 

 ◆村内の一定の距離以上にお住まいの小中学生が通学でご利用される場合(スクール

バスとして利用される場合)は、事前に申請いただくと許可証が交付され、無料とな

ります。乗車の際に許可証を乗務員へご提示ください。 

 

 

 

 

通学通勤支援便　定期券
片道運賃 １ケ月定期 ２ケ月定期 ３ケ月定期

100円 3,000円 6,000円 9,000円

200円 6,000円 12,000円 18,000円

通学通勤支援便　運賃
大　　人 小　　人 乳　幼　児

15歳以上
(中学生は除く)

（小・中学生） （未就学児）

標　　　　準 ２００円 １００円 無 料

身体障がい者等 １００円 １００円 無 料

通学通勤支援便 

運行事業者：諏訪交通（株） 

電話 0266-52-1190 

FAX 0266-58-1194 
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穴山・原村線 時刻表                 2024 年（令和６年）４月１日改正 

土日・祝日、12/30～1/3 は運休になります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

運賃表 

 

 

 

 

 

 

 

 

※定期券の購入は運行会社へご連絡ください。  茅野バス観光（株） 電話 0266-73-5858 
 

200

150 200

本町２丁目、粟沢坂下 150 200 200

辻屋前、神の原、神の原入口 150 200 200 150

150 200 200 200 150

150 200 200 200 200 200

150 200 200 200 200 200 200

作業所前 150 200 200 200 200 200 200 200

試験地 150 200 200 200 200 200 200 200 200

払沢車庫 150 200 200 200 200 200 200 200 200 200原村役場

中央病院

茅野駅

市役所入口

粟沢橋

神の原農協前

子の神

菊沢

穴山

柳沢

八ツ手辻

上り（茅野駅方面） 下り（原村方面）

払沢車庫 6:49 7:45 茅野駅 8:30 10:22 12:20 14:10 16:20 17:35

原村役場 6:49 7:45 9:45 10:52 13:15 15:00 永明中学入口 8:33 16:23 17:38

払沢 6:50 7:46 市役所入口 8:34 16:24 17:39

試験地 6:50 7:46 本町５丁目 8:36 16:26 17:41

八ッ手辻 6:51 7:47 本町２丁目 8:37 16:27 17:42

八ッ手車庫前 6:51 7:47 粟沢橋 8:38 16:28 17:43

製板前 6:52 7:48 粟沢坂下 8:39 16:29 17:44

作業所前 6:53 7:49 和田入口 8:40 16:30 17:45

柳沢 6:54 7:50 神の原入口 8:41 16:31 17:46

柳沢入口 6:55 7:51 神の原 8:41 16:31 17:46

上赤坂 6:56 7:52 神の原農協前 8:42 16:32 17:47

穴山 6:58 7:54 辻屋前 ※1 8:43 16:33 17:48

長円寺下 6:59 7:55 中央病院 8:45 10:28 12:26 14:16 16:35 17:50

菊沢 7:01 7:57 辻屋前 ※2 8:47 16:37 17:52

菊沢下 7:01 7:57 子の神 8:48 16:38 17:53

玉川学校入口 7:02 7:58 玉川学校入口 8:48 16:38 17:53

子の神 7:03 7:59 菊沢下 8:49 16:39 17:54

辻屋前 ※3 7:04 8:00 菊沢 8:50 16:40 17:55

中央病院 - 8:02 9:59 11:06 13:29 15:14 長円寺下 8:51 16:41 17:56

辻屋前 ※2 - 8:04 穴山 8:53 16:43 17:58

神の原農協前 7:05 8:05 上赤坂 8:54 16:44 17:59

神の原 7:06 8:06 柳沢入口 8:56 16:46 18:01

神の原入口 7:06 8:06 柳沢 8:56 16:46 18:01

和田入口 7:07 8:07 作業所前 8:57 16:47 18:02

粟沢坂下 7:08 8:08 製板前 8:57 16:47 18:02

粟沢橋 7:09 8:09 八ッ手車庫前 8:58 16:48 18:03

本町２丁目 7:10 8:10 八ッ手辻 8:58 16:48 18:03

本町５丁目 7:12 8:12 試験地 8:59 16:49 18:04

市役所入口 7:13 8:13 払沢 9:00 16:50 18:05

永明中学入口 7:14 8:14 原村役場 9:01 10:42 12:40 14:30 16:51 18:06

茅野駅 7:20 8:20 10:05 11:12 13:35 15:20 払沢車庫 9:02 16:52 18:07

※1：「辻屋前」は、タイヤショップさんの北側にあるバス停になります。

※2：「辻屋前」は、ラーメン屋さんの西側にあるバス停になります。

※3：「辻屋前」は、神之原南交差点南側にある茅野駅行バス停になります。

中央病院経由 中央病院経由
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のらざあとは… 

セロリン号（原村循環線）に替わる予約に応じ運行する新しい移動サービスです。 

 

 運行日、運行時間  運行日：平日のみ【土日祝日、年末年始（12/30～1/3）は運休します】 

運行時間：8：30～17：00（最終乗車 16：30） 

 

 運行エリア  原村の「のらざあ」運行エリアは、地図の緑色 の部分と村外に置かれた特定地点です。 

・特定地点は右図を参照してください。 

 

 利用方法  

ご利用には、電話もしくはアプリにより

事前の登録、予約が必要です。 

 

 

●アプリにより利用者登録される場合 

 

 

 

 

 

●電話により利用者登録される場合 

（オペレーターが対応します） 

コールセンター 0266-73-2399 受付時間 8：30～17：00 

登録に必要な情報：氏名、生年月日、性別、住所、電話番号（携帯電話、なければ固定電話） 

 

 

 運  賃  

運賃 

距離 ３ｋｍ未満 
３ｋｍ以上 

５ｋｍ未満 
５ｋｍ以上 

１０ｋｍ未満 
１０ｋm以上 

運賃 ３００円 ５００円 ７００円 １０００円 

 

割引サービス（乗車予約の前に設定してください） 

対象者 内容 備考 

高齢者割引 定額３００円 
６５歳以上。登録時に高齢者設定してください。 

距離に関わらず 300 円で乗車できます。 

障がい者割引 
半額 

（上限３００円） 

登録時に設定してください。 

介助者１名も同様の運賃で乗車できます。 

こども（小中学生） 半額 登録時の設定、または乗車予約時に設定してください。 

こども（小学生未満） 無料 乗車予約時に追加の情報で設定（追加）してください。 

ご利用時の乗車予約の方法、運賃、割引サービス、支払い方法などの詳細は、コールセンター等にご確認ください。 

 

原村ＡＩ乗合オンデマンド交通「のらざあ」 


